[image: image1.jpg]

БАЛАХТОНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

       КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
18.09.2024                                     с. Балахтон                                        № 34-204р

О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Балахтонский сельсовет исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 3 пункта 1 статьи 24 Устава Балахтонского сельсовета, Балахтонский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Установить налог на имущество физических лиц на территории муниципального образования Балахтонский сельсовет.

2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастровой стоимости:

	№
п/п
	Объект налогообложения
	Налоговая ставка (%)

	1.
	Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого не превышает 300 миллионов рублей (включительно):

	1.1
	жилой дом (часть жилого дома);
	0,07

	1.2
	квартира (часть квартиры);
	0,07

	1.3
	комната;
	0,07

	1.4
	объект незавершённого строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является жилой дом;
	0,07

	1.5
	единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом;
	0,07

	1.6
	гараж (машино-место), в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации
	0,07

	1.7
	хозяйственное строение или сооружение, площадь которого не превышает 50 квадратных метров и которое расположено на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
	0,07

	2
	Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого превышает 300 миллионов рублей
	2,0

	3
	Прочие объекты налогообложения
	0,35

2.1. На основании пункта 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации установить следующие налоговые льготы:

2.1.1. От уплаты налога на имущество освобождаются  ветераны и инвалиды боевых действий в отношении следующих объектов налогообложения:

- квартира, часть квартиры или комната;

- жилой дом или часть жилого дома;

- гараж или машино-место.

2.1.2. Предоставить налоговую льготу в размере 100% для лиц лишившихся имущества в результате пожара, начиная с налогового периода 2021 года.

3. С 1 января 2025 года признать утратившими силу Решения Балахтонского сельского Совета депутатов от 20.03.2024 № 29-178р «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Балахтонский сельсовет исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», от 19.06.2024 № 33-190р «О внесении изменений в Решение Балахтонского сельского Совета депутатов от 20.03.2024 № 29-178р «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Балахтонский сельсовет исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения».
4. Опубликовать настоящее Решение в местном периодическом издании «Балахтонские вести» и разместить на официальном сайте администрации Балахтонского сельсовета:  https://balaxtonskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
5.  Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель

Балахтонского сельского Совета                                                  Е.А. Гардт

Глава

Балахтонского сельсовета                                                             В.А. Мецгер
3